Proc. Leg. nº 4379/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 153/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apelo ao D.E.R. (Departamento de
Estradas de Rodagem) para que empenhe
esforços para reforço da sinalização viária
nas travessias de pedestres da Rod.
Comendador Guilherme Mamprim.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Gabriel Bueno apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Apelo ao D.E.R. (Departamento de Estradas de Rodagem) para que empenhe

esforços para reforço da sinalização viária nas travessias de pedestres da Rod.

Comendador Guilherme Mamprim.

Justificativa

A Rodovia Comendador Guilherme Mamprim é uma das

principais entradas da cidade, onde, inclusive, se encontra o portal de Valinhos. Sua

importância é tanta, que é ela é margeada por empresas, escolas, condomínios e

recebe grande fluxo de veículos e pedestres diariamente.

Devido ao fluxo intenso de veículos na via, há uma grande

dificuldade de travessia de pedestres, principalmente próximo ao Condomínio Sans

Souci e Colégio Etapa.

Diante da situação vivenciada na região, o reforço na

sinalização é de extrema importância para a segurança dos pedestres que utilizam a

rodovia, bem como de motoristas, no sentido de evitar acidentes.

Ante o exposto, após a aprovação da presente Moção de

Proc. Leg. nº 4379/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apelo, solicito que seja encaminhada ao Excelentíssimo Diretor Regional do DR1-

Campinas Sr. Engº Cleiton Luiz de Sousa, consignando o apoio dos membros da

Casa Legislativa de Valinhos, visando eu seja feita essa obra o mais rápido possível.

Valinhos, 29 de agosto de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO, ALÉCIO CAU, ALEXANDRE "JAPA", ANDRÉ
AMARAL, EDINHO GARCIA, FRANKLIN, HENRIQUE CONTI, MARCELO
YOSHIDA, SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BJ3749Y9N2W2XHH0
		2022-08-29T10:15:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T10:15:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T10:55:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T10:55:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T11:00:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T11:00:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T12:58:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T12:58:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T13:56:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T13:56:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T16:30:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T16:30:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T16:41:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T16:41:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T16:42:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T16:42:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T08:27:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T08:27:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura